
Jahrgang 60  Donnerstag, den 29. März 2018 Nummer 13

Die     Reischenau   
Amtliches Mitteilungsblatt des Marktes Dinkelscherben
Anried, Breitenbronn, Ettelried, Fleinhausen, Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg, Ried

ein schönes Stück Zusamtal

www.dinkelscherben.info� info@dinkelscherben.de

P1



Reischenau - 2 - Nr. 13/18

Redaktionsschlussvorverlegung
Wegen des Feiertags „Ostermontag“ muss der Redaktions-
schluss für die Ausgabe in Kalenderwoche 14 auf

Donnerstag, 29. März 2018
vorverlegt werden.
Bitte reichen Sie spätestens bis zu diesem Termin Ihre Texte 
und Anzeigen bei der Annahmestelle ein. Später einge-
reichte Texte können nicht mehr berücksichtigt werden.
Die Redaktion

Bekanntmachung der Gebührensatzung
zur Satzung über die Benutzung des Freibades 
des Marktes Dinkelscherben
Der Marktrat Dinkelscherben hat in seiner Sitzung am 20.3.2018 
folgende Satzung beschlossen, die hiermit öffentlich bekannt 
gemacht wird:

ORTSRECHT DES MARKTES DINKELSCHERBEN
Aufgrund von Art. 2 Abs. 1 Satz 1 und Art. 8 Abs. 1 Satz 1 des 
Kommunalabgabengesetzes (KAG) erlässt der Markt Dinkel-
scherben folgende

Gebührensatzung zur Satzung über die
Benutzung des Freibades des Marktes Dinkelscherben

§ 1 Gebührenerhebung
Der Markt erhebt zur Deckung seines Aufwandes für den 
Betrieb des Freibades Gebühren.

§ 2 Gebührenschuld und Gebührenschuldner
1. Die Gebühren entstehen und werden fällig mit der Inan-

spruchnahme der Leistung bzw. beim Eintritt in das Bad.
2. Die Gebührenschuldner sind die Benutzer des Bades.
3. Die Eintrittskarten sind sorgfältig aufzubewahren und dem 

Badepersonal auf Verlangen vorzuzeigen. Bei Verlust oder 
Nichtausnutzung von Eintrittskarten werden Gebühren nicht 
erstattet.

4. Wer ohne gültige Eintrittskarte das Bad betritt, wird mit einer 
Ordnungsstrafe belangt.

§ 3 Gebührenmaßstab
Es werden folgende Eintrittskarten ausgegeben:
1. Einzelkarten berechtigen zum einmaligen Betreten des Ba-

des am Tag der Ausgabe. Bei Verlassen des Geländes wird 
die Karte ungültig.

2. Zehnerkarten sind für die Dauer der jeweiligen und der dar-
auffolgenden Badesaison gültig.

3. Saisonkarten werden auf den Namen des Inhabers ausge-
stellt, sind nicht übertragbar und nur für die Dauer der jewei-
ligen Badesaison gültig.

4. Familienkarten sind Saisonkarten und können ausgestellt 
werden für zwei Erwachsene (beide Elternteile oder ein 
Großelternteil und ein Elternteil) und zwei Kinder oder er-
mäßigt für einen Alleinerziehenden und zwei Kinder. Jedes 
weitere Kind benötigt eine weitere ermäßigte Karte. Die Fa-
milienkarten sind für die Dauer der jeweiligen Badesaison 
gültig.

5. Gruppentarife berechtigen zum einmaligen Betreten des 
Bades am Tag der Ausgabe. Bei Verlassen des Geländes 
wird die Karte ungültig.

§ 4 Altersgrenzen und Berechtigung
1. Personen ab 18 Jahre gelten in der Gebührenordnung als 

Erwachsene.
2. Personen über 12 bis 17 Jahre gelten in der Gebührenord-

nung als Jugendliche.

3. Personen über 6 bis 12 Jahre gelten in der Gebührenord-
nung als Kinder.

4. Personen bis 6 Jahre gelten in der Gebührenordnung als 
Kleinkinder.

5. Schüler und Studenten gelten in der Gebührenordnung bis 
27 Jahre.

6. Die Berechtigung für ermäßigte Tarife und freien Eintritt 
muss nachgewiesen werden.

§ 5 Gebühren

§ 6 Inkrafttreten
Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in 
Kraft. Gleichzeitig tritt die Gebührensatzung für die Benutzung 
des Freibades des Marktes Dinkelscherben vom 19.04.2016 
außer Kraft.
Dinkelscherben, den 21.03.2018
MARKT DINKELSCHERBEN
Kalb, 1. Bürgermeister

Bekanntmachung der Satzung 
über Aufwendungs- und Kostenersatz
für Einsätze und andere Leistungen 
gemeindlicher Feuerwehren des Marktes 
Dinkelscherben mit Kostenverzeichnis
Der Marktrat Dinkelscherben hat in seiner Sitzung am 20.3.2018 
folgende Satzung beschlossen, die hiermit öffentlich bekannt 
gemacht wird:

Satzung über Aufwendungs- und Kostenersatz für Einsätze 
und andere Leistungen gemeindlicher Feuerwehren

des Marktes Dinkelscherben
Der Markt Dinkelscherben erlässt aufgrund Art. 28 Abs. 4 Bay-
erisches Feuerwehrgesetz (BayFwG) folgende

SATZUNG
§ 1

Aufwendungs- und Kostenersatz

(1) Der Markt Dinkelscherben erhebt im Rahmen von Art. 28 
Abs. 1 BayFwG Aufwendungsersatz für die in Art. 28 Abs. 
2 BayFwG aufgeführten Pflichtleistungen seiner Feuerweh-
ren, insbesondere für
1. Einsätze,
2. Sicherheitswachen (Art. 4 Abs. 2 Satz 1 BayFwG),
3. Ausrücken nach missbräuchlicher Alarmierung oder 

Fehlalarmen. Fortsetzung auf Seite 4

P2 P2



Reischenau - 3 - Nr. 13/18

Rathaus News

Bäume und Sitzbänke für Rathausgarten? 

Nachdem in den vergangenen Jahren schon zwei große, alte 
Bäume im Rathausgarten wegen akuter Bruchgefahr gefällt 
werden mussten, hat fortgeschrittene Fäulnis und der schwere 
Schnee im Februar ein weiteres "Opfer" gefordert. 

 
Es gilt nun geeignete Ersatzpflanzungen und deren Positionen 
zu definieren. Auch wurden mit der Auflösung des 
Fremdenverkehrsvereins im letzten Jahr Kassenreste an den 
Markt überwiesen, die für Sitzbänke im Rathausgarten 
verwendet werden können. 

 
Ziel der Überlegungen: Im Rathausgarten soll sowohl der 
Parkcharakter mit einer vielfältigen Natur gestärkt werden und 
gleichzeitig gut nutzbarer Platz für die jährlich dort stattfindenden 
Veranstaltungen erhalten werden. Zielführende Anregungen und 
Gestaltungsideen sind gerne willkommen! 

 

Wer möchte bei Dinkel18 mitmachen? 

Seit 2012 gibt es nun schon das Dinkel-Festival. Auch dieses 
Jahr, von Donnerstag, 26.7. - 29.7. wird das 4-tägige Festival mit 
4 Bühnen stattfinden. Vikari-Hof, Rathausparkplatz, 
Rathauskeller, Rathausstadel, Rathausgarten und Raiffeisenhof 
bieten das bewährte Ambiente. 

Vereine und Organisationen die sich künstlerisch oder 
kulinarisch beteiligen möchten, sind zur ersten Besprechung für 
Dinkel18 herzlich eingeladen. 

Termin: Mittwoch, 18.4.2018, 19:30 Uhr 

Ort: Rathausstüble 

Wie funktioniert "Richtige Grünpflege? 

Ansichten und Meinungen in der Bevölkerung des Marktes 
gehen oft weit auseinander, insbesondere wenn es um Bäume, 
Biber, Hecken, Märzenbecher, Blühstreifen, Friedhofsgrün, 
Unkraut oder Waldpflege geht. Unterschiedliche Interessen und 
Wertesysteme, verschiedene Prioritäten, Ökonomie und 
Ökologie prallen aufeinander und beinhalten Konfliktpotential. 

 
Alle Bürgerinnen und Bürger aus dem Gemeindegebiet sind 
herzlich zu einer öffentlichen Diskussion zum Thema "Richtige 
Grünpflege" in den Sitzungssaal des Rathauses eingeladen. 

Termin: Mittwoch, 11.4.2018, 19:30 Uhr 

Ort: Rathaus - Sitzungssaal 

Filmarbeiten in der Michaelskapelle in Au! 

Die Augsburg-Münchner Theatergruppe “Klexs” drehte einen 
Trailer für ihr neues Stück “Goethes Zauberlehrling” in der 
Michaelskapelle in Au. Aufgeführt wird das Stück Ende April im 
Augsburger Kulturhaus Abraxas sowie im Hofmannkeller des 
Stadttheaters. 

 
Der Dachstuhl des unter Denkmalschutz stehenden Kirchleins in 
Au ist reparaturbedürftig. Seit 2015 ist die Position im Haushalt 
enthalten. Leider musste in den letzten Jahren dringlicheren 
Projekten Vorrang gegeben werden. 

Weiherfeld ausverkauft! 

Nicht nur der Regenwassereinlauf im Baugebiet Weiherfeld in 
Grünenbaindt ist nun fertig gestellt. Auch alle 9 Plätze im neuen 
Baugebiet sind mittlerweile verkauft. 

 

Edgar Kalb, 1. Bürgermeister 

P2 P2



Reischenau - 4 - Nr. 13/18

1. Streckenkosten

Die Streckenkosten
betragen für jeden
angefangenen Kilome-
ter
Wegstrecke für

bei einer
Nutzungsdauer
von

bei einer
durchschnittlichen
jährl. Fahrleistung
von 1.000 km und
einer Eigen-
beteiligung der
Gemeinde
von 10%

ein Mehrzweckfahrzeug
MZF

15 Jahren 3,91 Euro

ein Tragkraftspritzen-
fahrzeug TSF (mit TS
PFPN 10-1000)

20 Jahren 3,26 Euro

ein Löschgruppenfahr-
zeug
LF 20

25 Jahren 7,37 Euro

ein Löschgruppenfahr-
zeug
16/12

25 Jahren 5,60 Euro

ein Gerätewagen-Öl 25 Jahren 5,10 Euro
ein Versorgungs-LKW 20 Jahren 4,40 Euro

2. Ausrückestundenkosten

Mit den Ausrückestundenkosten ist der Einsatz von Geräten 
und Ausrüstung abzugelten, die zwar zu Fahrzeugen gehören, 
deren Kosten aber nicht durch die zurückgelegte Wegstrecke 
beeinflusst werden. Für angefangene Stunden werden bis zu 
30 Minuten die halben, im Übrigen die ganzen Ausrückestun-
denkosten erhoben.

Die Ausrückestundenkosten betra-
gen
- berechnet vom Zeitpunkt des
Ausrückens aus dem
Feuerwehrgerätehaus bis zum
Zeitpunkt des Wiedereinrückens –
je eine Stunde für

Bei jährlich 80
Ausrückestunden und
einer Eigenbeteiligung
der Gemeinde von
10 %

ein Mehrzweckfahrzeug MZF 37,20 Euro
ein Tragkraftspritzenfahrzeug TSF
(mit TS PFPN 10-1000)

67,75 Euro

ein Löschgruppenfahrzeug LF 20 117,96 Euro
ein Löschgruppenfahrzeug 16/12 113,86 Euro
ein Gerätewagen-Öl 57,90 Euro
ein Versorgungs-LKW 43,92 Euro

3. Gerätekosten

Wird ein Gerät eingesetzt, das nicht zur feuerwehrtechnischen 
Beladung eines eingesetzten Fahrzeugs gehört,
werden Gerätekosten berechnet.
Für angefangene Stunden werden bis zu 30 Minuten die hal-
ben, im Übrigen die ganzen Stundenkosten erhoben.
Die Gerätekosten betragen - gerechnet vom Zeitpunkt des 
Abholens des Gerätes aus dem Feuerwehrgerätehaus bis zum 
Zeitpunkt des Zurückbringens je Stunde   10,00 Euro

4. Personalkosten

Personalkosten werden nach Ausrückestunden berechnet. 
Dabei ist der Zeitraum vom Ausrücken aus dem Feuerwehrge-
rätehaus/der Feuerwache bis zum Wiedereinrücken anzuset-
zen. Für angefangene Stunden werden bis zu 30 Minuten die 
halben, im Übrigen die ganzen Stundenkosten erhoben.

4.1 Ehrenamtliche Feuerwehrdienstleistende
Für den Einsatz ehrenamtlicher Feuerwehrdienstleis-
tender wird folgender Stundensatz berechnet:   27,00 €

Einsätze werden in dem für die Hilfeleistung notwendigen 
Umfang abgerechnet. Für Einsätze und Tätigkeiten, die 
unmittelbar der Rettung oder Bergung von Menschen und 
Tieren dienen, wird kein Kostenersatz erhoben.
Der Aufwendungsersatz entsteht mit dem Tätigwerden der 
Feuerwehr.

(2) Der Markt Dinkelscherben erhebt Kostenersatz für die Inan-
spruchnahme seiner Feuerwehren zu folgenden freiwilligen 
Leistungen (Art. 28 Abs. 4 Satz 1 BayFwG):
1. Hilfeleistungen, die nicht zu den gesetzlichen Pflicht-

aufgaben der Feuerwehren gehören,
2. Überlassung von Gerät und Material zum Gebrauch 

oder Verbrauch,
3. Leistungen der Schlauchwerkstatt.
Die Kostenschuld entsteht mit der Inanspruchnahme der 
Feuerwehr.

(3) Die Höhe des Aufwendungs- und Kostenersatzes richtet 
sich nach den Pauschalsätzen gemäß der Anlage zu dieser 
Satzung. Für den Ersatz von Aufwendungen, die nicht in 
der Anlage enthalten sind, werden Pauschalsätze in Anleh-
nung an die für vergleichbare Aufwendungen festgelegten 
Sätze erhoben. Für Materialverbrauch werden die Selbst-
kosten berechnet.

(4) Aufwendungen, die durch Hilfeleistungen von Werkfeuer-
wehren entstehen (Art. 15 Abs. 7 Satz 2 BayFwG), sowie 
wegen überörtlicher Hilfeleistungen nach Art. 17 Abs. 2 
BayFwG zu erstattende Aufwendungen werden unabhän-
gig von dieser Satzung geltend gemacht.

§ 2
Schuldner

(1) Bei Pflichtleistungen bestimmt sich der Schuldner des Auf-
wendungsersatzes nach Art. 28 Abs. 3 BayFwG.

(2) Bei freiwilligen Leistungen ist Schuldner, wer die Feuerwehr 
willentlich in Anspruch genommen hat.

(3) Mehrere Schuldner haften als Gesamtschuldner.
§ 3

Ausnahmen
Kein Kostenersatz nach § 1 Abs.2 dieser Satzung erfolgt bei 
kirchlichen Veranstaltungen (z.B. Fronleichnamsprozession, St. 
Martinsumzug), Sportveranstaltungen, Brauchtumspflege (z.B. 
Schäfflertanz) und Veranstaltungen von Vereinen (z.B. Festum-
züge anlässlich von Jubiläen), bei denen die Aufrechterhaltung 
der öffentlichen Sicherheit und Ordnung (z.B. Verkehrsrege-
lung) im Vordergrund stehen und die keinen kommerziellen 
Hintergrund haben.

§ 4
Fälligkeit

Aufwendungs- und Kostenersatz werden mit Bestandskraft des 
Bescheids zur Zahlung fällig.

§ 5
In-Kraft-Treten

(1) Diese Satzung tritt eine Woche nach ihrer Bekanntgabe in 
Kraft.

(2) Gleichzeitig tritt die Satzung über den Aufwendungs- und 
Kostenersatz für Einsätze und andere Leistungen gemeind-
licher Feuerwehren des Marktes Dinkelscherben vom 
15.04.1999 außer Kraft.

Dinkelscherben, den 21.03.2018
Edgar Kalb
1. Bürgermeister

Anlage
zur Satzung über Aufwendungs- und 
Kostenersatz für Einsätze und andere 
Leistungen gemeindlicher Feuerwehren des 
Marktes Dinkelscherben

Verzeichnis der Pauschalsätze
Aufwendungsersatz und Kostenersatz setzen sich aus den 
jeweiligen Sachkosten (Nummern 1 bis 3) und den Personal-
kosten (Nummer 4) zusammen.

P1 P1



Reischenau - 5 - Nr. 13/18

Terminkalender
Donnerstag, 29.03.18
20.00 Uhr Sportverein Oberschöneberg, Jahreshauptver-

sammlung, Vereinsheim
Montag, 02.04.18
19.30 Uhr Frühjahrskonzert der Musikvereinigung in der 

Reischenau-Sporthalle
Dienstag, 03.04.18
14.00 Uhr Bücherei Oberschöneberg, Frühjahrsausflug für 

Kinder
Freitag, 06.04.18
20.00 Uhr Veteranen- und Soldatenverein Anried, Jahres-

hauptversammlung, Alte Schule Anried
Sonntag, 08.04.18
19.30 Uhr Heimatverein Häder-Lindach, Jahreshauptver-

sammlung, Vereinsheim Häder
Samstag, 14.04.18

Leichtathletik Altpapier- und Altkleidersammlung
Donnerstag, 19.04.18
19.30 Uhr BRK-Bereitschaftsabend, Defi-Übung, Rot-Kreuz-

Saal Pfarrzentrum
Freitag, 20.04.18
20.30 Uhr Kleintierzuchtverein Reischenau, Monatsver-

sammlung, Alte Schule Anried
19.30 Uhr Defi-Informationsveranstaltung Markt Dinkel-

scherben, Rathaussaal
20.00 Uhr Schützenverein Häder, Jahreshauptversamm-

lung, Vereinsheim Häder
Samstag, 21.04.18
20.00 Uhr Rathauskonzert
Mittwoch, 25.04.18
20.00 Uhr SPD Ortsverein Dinkelscherben, Monatsver-

sammlung, Gasth. Vikari
Freitag, 27.04.18

Aufstellen Maibaum
Sonntag, 29.04.18
14.00 Uhr - 17.00 Uhr Bücherei Oberschöneberg, Bücher-

flohmarkt
Montag, 30.04.18

Maibaumfeier in Dinkelscherben
Tanz in den Mai mit Rising Sun, Vereinsheim 
Fleinhausen

Samstag, 05.05.18
20.00 Uhr Schnupfer- und Wanderfreunde, Monatsver-

sammlung
Sonntag, 06.05.18
15.00 Uhr Konzert der Bläserschule der Musikvereinigung, 

Aula der GMS Dinkelscherben

Beginn des redaktionellen Teils

Gemeindebücherei Dinkelscherben

im Pfarrzentrum

Sie finden uns im Internet unter:
www.gemeindebuecherei.de

Dort können Sie sich über unseren Bestand informieren und 
recherchieren. Schön wär‘s, wenn wir Sie als neuen Leser in 
unserer Bücherei begrüßen dürften.

4.2 Sicherheitswachen
Für die Abstellung zum Sicherheitswachdienst gemäß 
Art. 4 Abs. 2 Satz 1 BayFwG werden erhoben je 
Stunde Wachdienst für ehrenamtliche Feuerwehr-
dienstleistende gemäß den aktuellen Ausführungs-
verordnung zum Bayerischen Feuerwehrgesetz in 
der jeweils geltenden Fassung (siehe § 11 Abs. 5 
AVBayFwG); derzeit   15,10 €
Abweichend von Nummer 4 Satz 2 wird für die Anfahrt 
und die Rückfahrt insgesamt eine weitere Stunde 
berechnet.

5. Dienstleistungen der Werkstätten

Der Auftraggeber trägt die Porto- und Versandkosten, sowie 
den Mindermengenzuschlag der für ihn speziell bestellten Arti-
kel.

5.1 Leistungen durch die Schlauchwerkstatt
5.1.1 Schlauchreinigen und trocknen   8,00 Euro
5.1.2 Einbinden von Schlauchkupplung   10,00 Euro

5.2 Allgemeine Leistungen der Feuerwehrwerkstatt
5.2.1 Waschen und Imprägnieren
je Einsatzjacke   7,00 Euro
5.2.2 Waschen und Imprägnieren
je Einsatzhose   7,00 Euro
5.2.3 Waschen und Imprägnieren
je Einsatzüberjacke   9,00 Euro
5.2.4 Waschen und Imprägnieren
je Einsatzüberhose   7,00 Euro

Rentensprechtag der DRV Schwaben
am 13.04.2018
Die Deutsche Rentenversicherung Schwaben hält am Freitag, 
13.04.2018, von 8:00 Uhr bis 12.00 Uhr im Rathaus in Dinkel-
scherben einen Sprechtag ab.
Allen Bürgerinnen und Bürgern wird Gelegenheit gegeben, ihre 
Rentenversicherungsunterlagen überprüfen und sich in allen 
Fragen der gesetzlichen Rentenversicherung und der zulagen-
geförderten privaten Altersvorsorge kostenlos beraten zu las-
sen.

Bitte beachten:
Sie müssen sich für diesen Beratungstermin unter Angabe 
Ihrer Rentenversicherungsnummer vorher anmelden.
Bitte bringen Sie zum Sprechtag ihren Personalausweis bzw. 
Reisepass mit.
Telefonische Anmeldung nimmt ab sofort entgegen:
Rathaus, Frau Wuschek, Tel. 08292/202-30

Impressum 

Die Reischenau 
Amtliches Bekanntmachungsorgan des  

Marktes Dinkelscherben für die Gemeindeteile Anried, 

Breitenbronn, Dinkelscherben, Ettelried, Fleinhausen, 

Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg und Ried
Die Reischenau erscheint wöchentlich jeweils donnerstags 
und wird an alle erreichbaren Haushalte des Verbreitungsgebietes verteilt.
–  Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG, 
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Erste Bürgermeister Edgar Kalb, 

Augsburger Straße 4 - 6, 86424 Dinkelscherben
 für den sonstigen Inhalt und den Anzeigenteil:
 Peter Menne in LINUS WITTICH Medien KG.
– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40  

zzgl. Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen. 
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die 
Allgemeinen Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für 
nicht gelieferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann 
nur Ersatz des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende 
Ansprüche, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.

P1 P1



Reischenau - 6 - Nr. 13/18

Wirtschaftsförderverein Reischenau e.V.

Einladung zur Jahreshaupt-
versammlung 2018 mit Neu-
wahlen
am Montag, 16. April 2018, um 19:30 Uhr
Gasthof „Zum Adler“ (Vikari) in Din-
kelscherben

Tagesordnung:

1. Begrüßung
2. Genehmigung der Tagesordnung
3. Bericht des Vorstandes
4. Geschäftsberichte 2017 der Abteilungen
5. Nachlese 2. Leistungsschau Reischenau 2017
6. Bericht Kassierer
7. Bericht Kassenprüfer
8. Entlastung der Vorstandschaft
9. Neuwahlen des Vorstandes
10. Ablösung unserer Homepage durch ein Regioportal / 

Vortrag der Firma „komplett digital“
11. Vorschau Aktivitäten 2018

- Märkte
- Neuauflage Ortsplan
- Beschilderung / Infotafeln an den Ortseingängen
- Handwerkerfrühstück
- Lebendiger Adventskalender

12. Mitgliedschaft BDS - Abstimmung / weiterer Verbleib
13. Wünsche und Anträge

Schriftliche Anträge sind bis spätestens 13. April 2018 bei 
Ernst Lutz, Augsburger Straße 7, 86424 Dinkelscherben, einzu-
reichen.

STAINLESS BRASS
Musikalische Hüttentour mit Weltpremiere des 
Stückes „Discovery of the World“

Das junge Dinkelscherbener Blechbläser-Ensemble STAIN-
LESS BRASS lädt unter dem Titel „Auf in die Berge!“ zu einer 
musikalischen Hüttentour ein und bringt das Alpenpanorama 
nicht nur musikalisch, sondern auch visuell in die Region. wittich.de/trauerwittich.de/trauer

Traueranzeigen online aufgeben

P2 P2



Reischenau - 7 - Nr. 13/18

10 km: Trainingslauf für Yossief Tekle
Beim anschließenden 10km-Lauf ging Yossief Tekle das Ren-
nen kontrolliert an: Er ließ den späteren Dritten, Johannes Hille-
brand (LG SW München), eine Vierergruppe anführen. Auf dem 
letzten Kilometer sorgte er dann für den nötigen Abstand und 
gewann mit 31:55min. Simon Scherer lief ein starkes Rennen 
und blieb mit 34:53min wenig über seiner PBL. Er belegte Platz 
3 der M35.
Lesen Sie mehr auf www.lgrz.de.

Anried

AFC Reischenarria e.V.
Einladung zur ordentlichen 
Mitgliederversammlung
Am Samstag, den 14. April 2018, findet um 20:00 Uhr unsere 
diesjährige Mitgliederversammlung statt. Hierzu laden wir 
alle aktiven und passiven Mitglieder recht herzlich in die „Alte 
Schule“ Anried ein.

Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Totengedenken
3. Verlesung des Vorjahresprotokolls
4. Bericht des Präsidenten
5. Bericht des Wagenbauteams
6. Bericht des Schatzmeisters
7. Entlastung der gesamten Vorstandschaft
8. Neuwahl der Kassenprüfer
9. Wünsche und Anträge
Wir bitten alle Mitglieder um zahlreiches und pünktliches 
Erscheinen.
Das Präsidium

Ettelried

Rauhenbergschützen Ettelried
Termine

Sa. 31. März 18 kein Jugendschießen
Di. 03. April 18 Jugendschießen

Beginn: 19:00 Uhr
Fr. 06. April 18 Reischenaupokal in Häder
Vorstand

Grünenbaindt

Schützenverein Edelweiß 
Grünenbaindt e.V.
Termine

Sonntag, 01.04.18 Oster - Schnupperschießen
Beginn: 15:00 Uhr im Vereinsheim Grünen-
baindt
Teilnehmen kann jeder ab 10 Jahren.

Freitag, 06.04.18 Übungsschießen
Standaufsicht: Rolle Thomas, Christian 
Hartmann

Wir freuen uns über eine rege Beteiligung an den beiden ange-
zeigten Terminen.
Die Vorstandschaft

Auf dem Programm stehen die Klänge der Kinderserie Heidi in 
einem ganz besonderen Arrangement und bekannte Titel der 
modernen Musikgruppen Viera Blech und Machlast. Abge-
rundet wird das Konzert durch einen solistischen Flügelhorn-
samba und eine Uraufführung des Dinkelscherbener Musikers 
und Komponisten Michael Gleich mit dem Titel „Discovery of 
the World“. Lassen Sie sich außerdem von der Musik des Fil-
mes „Superman“ und weiteren Hits überraschen.
Es gibt zwei Konzerttermine im Landkreis (jeweils freier Eintritt):
•	 Sonntag, 8. April 2018, um 17:00 Uhr im Pfarrzentrum Din-

kelscherben
•	 Freitag, 13. April 2018, um 19:00 Uhr in der Mehrzweckhalle 

Batzenhofen

Erste Infos zur 
Gesundheitsaktion „LAUF10“
Später als in den letzten Jahren gewohnt startet heuer wieder 
die Lauf10-Gesundheitsaktion der BR-Abendschau: Erst am 30. 
April beginnen offiziell die gut zehn Wochen, innerhalb derer 
Teilnehmer fit werden für einen 10-Kilometer-Lauf oder -Walk.
Natürlich ist auch der TSV Dinkelscheren wieder „LAUF10“-
Verein und lädt Laufanfänger bzw. Walker, Untrainierte oder 
bereits recht fitte Sportler ein, gemeinsam an ihrer Kondition 
zu arbeiten und dabei etwas für die Gesundheit tun. Die Lauf-
trainer des TSV Dinkelscherben werden die Teilnehmer wie 
gewohnt in festen Gruppen und zu regelmäßigen Trainingszei-
ten (dreimal wöchentlich) dabei unterstützen!
Am Mittwoch, 11. April, wird einen Infoabend für alle Inter-
essierten im Sportheim des TSV Dinkelscherben geben. Hier 
werden die verschiedenen Trainingspläne vorgestellt, Hinter-
gründe und Ziele des Programms besprochen und eventuelle 
Fragen rund um „Lauf10“ beantwortet.
Infos gibt‘s auch bei Katy Albrecht, Telefon 08292 / 950707 
oder katy.albrecht@t-online.de.

Vereinsnachrichten

Dinkelscherben

LG Reischenau-Zusamtal
Im Trainingslauf zum Sieg
Yossief Tekle gewinnt TGVA Straßenlauf
18. März: Den traditionellen TGVA-Straßenlauf im Schnee zu 
rennen, das war für viele der Teilnehmer eine neue Erfahrung. 
In der Nacht zuvor waren drei Zentimeter Neuschnee gefallen 
und die Temperatur beim Start lag gut unter 0°C. Die Veran-
stalter hatten sogar für einen Schneeräumdienst auf der Stre-
cke gesorgt. Trotzdem war der Untergrund schmierig und nicht 
optimal für schnelle Zeiten.

5-km-Test erfolgreich abgeschlossen
Sieg für Lavin Jamki, Felix Luckner und Sarah Bischoff
Neun Läuferinnen und Läufer nutzten die 5 km als Formtest. 
Felix Luckner lief wie gewohnt flott los und gewann sorg-
los nach 17:07min das Rennen. Michael Sandner kam nach 
19:47min ins Ziel, gefolgt von Magnus Prohm (21:04min) und 
Michel Prohm (21:26min).
Die Dreiergruppe mit Sabine Brenner, Sarah Bischoff und 
Jonas Sandner zerfiel nach vier Kilometern. Sarah gewann 
die Wertung der WU20 in 21:49min, dicht gefolgt von Sabine 
(21:53min). Dann erreichte Jonas Sandner das Ziel seines ers-
ten 5 Kilometer-Rennens. Er belegte mit 22:11min Platz 3 der 
MU18. Auch Annette Binanzer verbesserte sich auf 24:34min, 
gefolgt von Lavin Jamki. Unsere jüngste Starterin sicherte 
sich den Sieg in ihrer Altersklasse U14 mit einer Endzeit von 
25:14min.

P2 P2



Reischenau - 8 - Nr. 13/18

Ried

Jagdgenossenschaft Ried
Einladung zur ordentlichen 
Jahreshauptversammlung
Die Jagdgenossenschaft Ried hält am Dienstag, den 
10.04.2018, um 20:00 Uhr im Schützenheim Ried die diesjäh-
rige Generalversammlung ab. Alle Eigentümer einer jagdbaren 
Grundfläche, die zum Gemeinschaftsjagdrevier Ried gehören, 
sind hiermit herzlichst eingeladen.

Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Totengedenken
3. Kassenbericht und Entlastung
4. Bericht des Jagdherren
5. Bericht des Jagdvorstehers
6. Verwendung des Jagdpachtes
7. Wünsche und Anträge
Frey
Jagdvorsteher

Häder

Jagdgenossenschaft Häder
Einladung zur ordentlichen 
Jahreshauptversammlung
Zu unserer am Montag, den 09.04.2018, um 20 Uhr im Vereins-
heim in Häder stattfindenden, nicht öffentlichen Jahreshaupt-
versammlung sind alle Jagdgenossen, die im Häderer Jagdre-
vier vertreten sind, recht herzlichst eingeladen.

Tagesordnung:
1. Eröffnung und Begrüßung
2. Verlesen der Niederschrift aus der letzten Versammlung
3. Bericht des Jadgvorstandes
4. Bericht des Kassierers
5. Bericht der Kassenprüfer und Entlastung der Vorstand-

schaft
6. Bericht des Jagdpächters
7. Verwendung des Jagdpachtes
8. Verschiedenes, Wünsche und Anträge

Es wird darauf hingewiesen, dass bei einem Grundstückeigen-
tumswechsel der Jagdvorsteher zu informieren ist, damit das 
Jagdkataster stets aktuell auf dem neuesten Stand geführt wer-
den kann.
Die Vorstandschaft

Schützenverein Häder
Termine - aktuell

Freitag, 30. März 2018 kein Schießen (Karfreitag)
Dienstag, 03. April 2018 Übungsschießen
Freitag, 06. April 2018 Reischenaupokal gegen Ettelried
Montag, 09. April 2018 Übungsschießen
Freitag, 20. April 2018 Jahreshauptversammlung

Oberschöneberg

Freiwillige Feuerwehr Oberschöneberg
Im Notfall wissen, was zu tun ist
Erste-Hilfe-Kurse in Oberschöneberg
Statistisch gesehen passieren die meisten Unfälle zu Hause 
und in der Freizeit. Betroffen sind dann oft Familienangehörige, 
Freunde und Bekannte. Um im Ernstfall richtig handeln zu kön-
nen, empfiehlt es sich, regelmäßig einen Erste-Hilfe-Kurs zu 
besuchen. Die Möglichkeit hierzu bietet die Freiwillige Feuer-
wehr Oberschöneberg mehrmals im Jahr für alle Interessierten.
Die Erste-Hilfe-Kurse finden im Feuerwehrhaus Oberschö-
neberg statt, dauern einen Tag mit Unterrichtseinheiten á 
45 Minuten und sind für alle Führerscheinklassen sowie für 
betriebliche Ersthelfer anerkannt.

Nächster Kurstermin:
Samstag, 14. April 2018, ab 9.00 Uhr
Teilnahmegebühr: 39 Euro pro Person
(Kostenlos für alle aktiven Mitglieder der Freiwilligen Feuerwehr 
Oberschöneberg. Bei betrieblichen Ersthelfern direkte Abrech-
nung mit der Berufsgenossenschaft möglich.)
Weitere Informationen und Anmeldung unter
Telefon: 0151 50741002
Mail: feuerwehr@oberschoeneberg.de

Familienanzeigen!
Teilen Sie es in Ihrer Heimat- und  

Bürgerzeitung mit – einfach bequem 

ONLINE BUCHEN:  anzeigen.wittich.de

P1 P1



Reischenau - 9 - Nr. 13/18

Dinkelscherben 9:30 Kinderosterfeier im Pfarrsaal
Dinkelscherben 19:00 St. Simpert: M f. Karl Kast, Bahnhofstr. / 
Josef Glink u. Eltern / Verst. Böck u. Opfinger
Ettelried 10:00 M mit Speisensegnung f. Erna u. Hermann Sei-
bold / Walter Potsch / Roswitha Kaltenegger
Fleinhausen 10:00 M mit Speisensegnung f. Albert Gemein-
hardt jun. / Verst. Josef Merk u. Eltern
Häder 5:00 Kapelle: Osternachtsfeier mit Feuer- u. Speisen-
segnung
Häder 12:30 Kapelle: Rosenkranz

Montag, 2. April OSTERMONTAG - Kollekte für die jeweilige 
Pfarrei
Dinkelscherben 9:00 Emmausgang nach Neuhäder (Treff-
punkt: Roth-Brücke), dort um 10.30 Uhr Familiengottesdienst
Anried 8:30 M f. Cornelius u. Karolina Enderle / Afra Ketterle
Fleinhausen 10:00 M f. Kempter u. Müller / Barbara Kraus / 
Centa Gemeinhardt
Grünenbaindt 8:30 M f. Ignatz Ludl jun. u. Sohn Klaus u. Eltern 
/ Eltern u. Geschw. Hartmann / Josef u. Maria Kyrrmayr u. Sohn 
Josef / Josef Unger
Häder 10:30 Kapelle: M -vorab Emmausgang-

Dienstag, 3. April
Fleinhausen 19:00 Rkr.
Häder 8:30 Kapelle: Rkr.

Mittwoch, 4. April
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: Wortgodi.
Ettelried 19:00 M

Donnerstag, 5. April
Häder 19:00 Schempach: M f. Theresia Pils u. verst. Angeh. / 
Hans Bucher u. Angeh.

Freitag, 6. April
Dinkelscherben 9:30 Altenh.: M f. Robert Mayr u. Angeh. / 
Anneliese u. Alfred Wokenky u. Gerlinde Fißl / 30er Messe f. 
Anna Maria Wiesner

Pfarreien Ried/Breitenbronn/ 
Oberschöneberg
Öffnungszeiten im Pfarrbüro Ried:
Montag von 14.00 Uhr bis 16.30 Uhr und Mittwoch von 10.00 
Uhr bis 11.30 Uhr.
Rosenkranz: In Ried Mo. – Sa. um 18.30 Uhr und So. bei 8.30 
Uhr-Messe im Anschluss / bei 10.00 Uhr-Messe um 9.30 Uhr, 
in Oberschöneberg Mo/Die/Fr. 16.30 Uhr und vor den Gottes-
diensten, in Breitenbronn immer vor den Gottesdiensten.

Samstag, 31.03., Karsamstag
Oberschöneberg 21.00 Feier der Osternacht mit Feuer-, Was-
ser- und Speisenweihe

Sonntag, 01.04., HOCHFEST DER AUFERSTEHUNG DES 
HERRN
Breitenbronn 08.30 Festgottesdienst mit Speisenweihe:Peter 
Stegherr, Johann und Maria Kinlinger
Ried 10.00 Festgottesdienst mit Speiesenweihe:JM Ludwig 
Birle, Christoph und Helmut Schüler, Anna und Ludwig Gum-
pinger, Verstorbene der Familien Knöpfle, Dirsch und Zott, Wil-
helm Marz und Verstorbene der Familie Freisinger, Anna und 
Johann Dietrich

Montag, 02.04., OSTERMONTAG
Breitenbronn 08.30 Festgottesdienst, anschl. 
Osterfrühstück:Maria und Michael Opfinger, nach Meinung zu 
Ehren der hl. Schutzengel
Oberschöneberg 09.30 Andacht der MMFC
Oberschöneberg 10.00 Festgottesdienst:JM Amalie und 
Michael Seibold und Angehörige, Mina Rothfelder, Georg und 
Genovefa Reif, Johann Donderer, Otto und Anna Schmid, Sohn 
Peter und Verstorbene der Familien Nachtrub, Georg, Anna, 
Franz und Mechthilde Wirth

Ev.-Luth. Kirchengemeinde 
Zusmarshausen-Adelsried- 
Dinkelscherben-Welden
Arnulfstr. 17, 86441 Zusmarshausen
Tel. 08291 - 315, Fax 08291 - 16118;
E-Mail: pfarramt.zusmarshausen@elkb.de

Gottesdienste von 29.03. bis 7.04.2018
Gründonnerstag, 29.03.:
19.00 Uhr, Gnadenkirche, Adelsried:
Gottesdienst mit Tischabendmahl (Diakon Matthias Schrank)

Karfreitag, 30.03.:
10.30 Uhr, Auferstehungskirche, Zusmarshausen:
Gottesdienst mit Abendmahl (Pfarrer Christoph Burger)
15.00 Uhr, St.-Thomas-Kirche, Welden:
Gottesdienst zur Sterbestunde Jesu (Diakon Matthias Schrank)

Ostersonntag, 1.04.:
5.30 Uhr, Philipp-Melanchthon-Kirche, Dinkelscherben:
Gottesdienst mit Abendmahl (Diakon Matthias Schrank und 
Team)
Osternachtfeier mit Abendmahl, anschließend laden wir Sie 
gemeinsamen Osterfrühstück ein! (Diakon Matthias Schrank 
und Team)
9.00 Uhr, Auferstehungskirche, Zusmarshausen:
Gottesdienst (Pfarrer Friedrich Nägelsbach)
10.30 Uhr, St.-Thomas-Kirche, Welden:
Gottesdienst mit Abendmahl (Pfarrer Friedrich Nägelsbach), 
gleichzeitig Kindergottesdienst
Die Gaben am Ende der Gottesdienste sind für die Kirchpart-
nerschaft zwischen Bayern und Ungarn.

Kath. Pfarreiengemeinschaft 
Dinkelscherben
Öffnungszeiten des Pfarrbüros:
Montag, Dienstag, Donnerstag und Freitag  .........  von 09:00 bis 
11:00 Uhr
Donnerstag  ..........................................  von 16:30 bis 18:00 Uhr
Tel. 08292/95131-0 - Fax: 08292/95131-20
E-Mail: pg.dinkelscherben@bistum-augsburg.de
Internet: www.pg-dinkelscherben.de
Die Gottesdienste in Dinkelscherben werden live aus der St. 
Simpertkirche im Internet übertragen.

Termine
Montag, 2. April
9:00 Emmausgang nach Neuhäder (Treffpunkt: Roth-Brücke), 
dort um 10.30 Uhr Familiengottesdienst

Gottesdienstordnung
Samstag, 31. März - Kollekte für die jeweilige Pfarrei
Dinkelscherben 18:00 Altenh.: Osternachtsfeier f. Senioren mit 
Speisensegnung
Anried 21:00 Osternachtsfeier mit Feuer- u. Speisensegnung
Grünenbaindt 21:00 Osternachtsfeier mit Feuer- u. Speisen-
segnung

Sonntag, 1. April HOCHFEST DER AUFERSTEHUNG DES 
HERRN
Kollekte für die jeweilige Pfarrei
Dinkelscherben 5:00 St. Simpert: Osternachtsfeier mit Feuer- 
u. Speisensegnung

P1 P1



Reischenau - 10 - Nr. 13/18

Am zweiten Taekwondo-Wochenende ging es weniger um 
Erfolge, sondern um Vertiefung und Weiterbildung als Trainer: 
Von Freitag bis Sonntag fand in Dillingen ein Trainerlehrgang 
statt, an dem neben Albrecht auch Dinkelscherbens „Ersatztrai-
ner“ Thomas Willetal teilnahm. Jugendassistent Manuel Strahl 
fiel leider krankheitsbedingt aus. Die Trainer erhielten hier eine 
Wissensauffrischung bzw. -erweiterung in Sachen Erwärmung 
mit diagonalen Koordinationsübungen, Formenlauf, Einschritt-
kampf, Wettkampf und Selbstverteidigung. Ergänzt wurde das 
Weiterbildungsprogramm um einen Erste-Hilfe-Kurs und einen 
Ernährungsvortrag speziell für Sportler.
Das letzte der drei Wochenende galt wiederum dem sport-
lichen Wettkampf: Katy Albrecht fuhr zu den Südbayerischen 
Meisterschaften nach Gauting. Hier lief für die Dinkelscherbe-
rin alles rund, sie wurde zweifache Südbayerische Meisterin: 
Zunächst gewann sie mit ihrem Team mit großem Abstand zu 
den Zweitplatzierten, später am Tag gelang ihr auch im Einzel-
wettbewerb der Sieg.
Weiter Infos zum Sport und zu den Trainingsmöglichkeiten 
unter www.taekwondo-gruber.de

Apothekendienst

30.3.2018 Marien-Apotheke Dinkelscherben
31.3.2018 Anna-Apotheke Adelsried
01.4.2018 Marien-Apotheke Dinkelscherben
02.4.2018 St.-Thekla Apotheke Welden

Jagdgenossenschaft Ustersbach
Einladung
Achtung, Lokaländerung!
Die Jagdgenossenschaft Ustersbach hält am Freitag, den 13. 
April 2018, im Hotelgasthof Reischenau in Ustersbach ihre Jah-
resversammlung ab. Die Versammlung ist nicht öffentlich. Sie 
beginnt um 19.30 Uhr.

Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Verlesen der Niederschrift
3. Bericht durch den Jagdvorsteher
4. Kassenbericht
5. Entlastung von Kassierer und Vorstandschaft
6. Übernahme der laufenden Geschäfte der Riedwiesenent-

wässerungsverbände von Ustersbach und Mödishofen
7. Verwendung der Mittel für das Jagdjahr 2017/18
8. Wünsche, Anträge, Sonstiges
Die Versammlung beginnt mit dem Jagdessen. Alle Eigentü-
mer von jagdbaren Flächen, die zum Gemeinschaftsjagdrevier 
Ustersbach gehören und die Jägerschaft sind hiermit recht 
herzlich eingeladen.
Hinweis: Bei Verhinderung kann sich jeder Jagdgenosse durch 
seinen Ehegatten, durch einen volljährigen Verwandten in gera-
der Linie, durch eine in seinem Dienst beschäftigte volljährige 
Person ohne schriftliche Vollmacht vertreten lassen.
Mit schriftlicher Vollmacht kann ein Jagdgenosse durch einen 
volljährigen, derselben Jagdgenossenschaft angehörenden 
Jagdgenossen vertreten werden. Ein bevollmächtigter Vertreter 
darf höchstens einen Jagdgenossen vertreten.
Für juristische Personen handeln ihre verfassungsmäßigen 
Organe oder deren Beauftragte.
Der Jagdvorsteher
Bernhard Schmid

Taekwondo Dinkelscherben
Drei ereignisreiche Wochenenden für 
Dinkelscherbens Trainerin

Synchron präsentieren sich v. l. Katy Albrecht, Konstanze Esch 
(PSV Eichstätt) und Bettina Mak (TSV Waltrudering).
Drei Wochenenden hintereinander Taekwondo - so sah das 
Programm für Katy Albrecht, 3. Dan Taekwondo, aus: Zunächst 
„German Open“ in Hamburg, wo sich Teilnehmer aus insge-
samt 20 Nationen miteinander maßen. Albrecht konnte hier 
gemeinsam mit ihrem Synchronteam die Bronzemedaille nach 
den Teams aus Finnland und Großbritannien gewinnen. Im Ein-
zel erreichte die Sportlerin das Finale der besten acht und war 
damit die zweitbeste deutsche Sportlerin ihrer Altersklasse.

Josef Mayr

Ihr Regionalverkaufsleiter vor Ort

Wie kann ich Ihnen helfen?

Mobil: 0177 9159856
Tel.:	08238	5085557	•	Fax.	08238	5085558

j.mayr@wittich-forchheim.de
www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ich bin für Sie da...

 

Mit Freude selbst gestalten. 
Familienanzeigen ONLINE BUCHEN: 

anzeigen.wittich.de

P2 P2



Reischenau - 11 - Nr. 13/18

©
 E

dy
ta

 P
aw

lo
w

sk
a 

- 
F

ot
ol

ia
Wichtiger Hinweis: Bitte beachten Sie beim Ausfüllen der Felder, dass hinter jedem Wort, jeder Zahl, jedem Satz-
zeichen ein Kästchen als Zwischenraum frei bleibt.

*Ihre Kleinanzeige erscheint in allen diesen Ausgaben:
Gablingen/Langweid, Welden/Adelsried, Zusmarshausen, 
Dinkelscherben, Fischach/Langenneufnach, Gessertshausen

Gehen Sie gleich auf www.wittich.de/Objekt72164
und geben Sie diese dort online auf.
Oder füllen Sie dieses Formular aus und schicken Sie es an uns.

Ihre private Kleinanzeige Aufl age 25.500

Einfach buchen und einmalig allen Blättern dabei sein.

schon ab 

10,- €

Bis hierher für 10,- € inkl. MwSt.

Bis hierher für 15,- € inkl. MwSt.

SEPA-Lastschrift-Mandat Gläubiger-ID: DE1302600000116620
Ich/Wir ermächtige/n die LINUS WITTICH Medien KG, eine einmalige Zahlung in Höhe des aus obigem Auftrag resultierenden Gesamtbetrags von meinem/unserem Konto 
mittels Lastschrift einzuziehen. Zugleich weise ich mein/weisen wir unser Kreditinstitut an, die von LINUS WITTICH Medien KG auf mein/unser Konto gezogene Lastschrift 
einzulösen. Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt. Hinweis: Ich kann/wir können innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung 
des belasteten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit meinem/unserem Kreditinstiut vereinbarten Bedingungen.

Wünschen Sie Bankeinzug, geben Sie Ihre Bankverbindung an oder legen Sie Ihrer Bestellung Bargeld bei.

IBAN DE Senden Sie alles an: 
LINUS WITTICH Medien KG, 
Kleinanzeigen - Postfach 223, 

91292 Forchheim, 
Fax 09191 7232-30 oder online unter: 

www.wittich.de/Objekt72164

Bankeinzug

Anzeige mit Rahmen. 
Der Rahmen kostet 5,- € zusätzlich.

Chiffre: Achtung! Für die Zusendung der Zuschriften
fällt eine einmalige Gebühr von 5,- € an.

Bargeld liegt bei

Datum Unterschrift

PLZ / Ort

Straße / Hausnummer

Name / Vorname

Bitte geben Sie Ihre genaue Anschrift an.

Haus gesucht! Wir sind ein Paar
um die 50 und wollen uns zu
Beginn der zweiten Lebenshälfte
den Traum vom eigenen Zuhause
erfüllen. Deshalb suchen wir ein
kleines Haus zu kaufen, gerne
auch mit größerem Garten. Tel.
08238/965016

Ält. Ehepaar, NR, sucht in
Fischach 3- 4 Zim. Wohnung, (ca.
80 m²) kein DG, (mögl. Dusche),
Garage u. Keller, ab Juli od. später
längerfristig zu mieten.
Tel.015229776842, od.
sab27-09@web.de

Die Sängerinnen und Sänger im
Freiherr von Aufseßchor suchen
noch Mitstreiter in den Stimmlagen
Barriton, Bass, Sopran, Mezzoso-
pran und Alt. Infos unter Tel.
08236/96110

3ZKB, Dinkelscherben, 77 m²,

EG, EBK, TG, Keller, Garten, ab

01.06. zu vermieten. 560,00 € kalt,

Tel. 08292/2611

Reinigungskraft, zuverlässig
und gewissenhaft für ca. 6

Std/Wo nach Welden gesucht. Tel.

0171-7593707

Schönes möbli. Zimmer, 30 m²,

begehb. Schrank, Balkon, in Einfa-

milienhaus, ab sofort frei. 0170/

8105204.

Opel Corsa BJ 1999, fahrbereit,

TÜV bis 07/18, km 72300, 8-fach

bereift, VB € 580,--, Tel. 0172-

8637689

Suche Putzhilfe 1 x wtl. für Trep-

penhausreinigung in Adelsried Tel.

0173 9360106

Haushaltshilfe nach Kutzenhau-

sen alle 14 Tg. für 3 Std. gesucht.

Tel. 08238/7980

Rentner für gelegentliche Bastel-

arbeiten von Privat gesucht Tel.

0171-9031755

Suche Melker/in auf 450,-€ -

Basis im Raum Gessertshausen

Tel. 08238/4764

Garage oder Stadel als Unter-

stellmöglichkeit für Traktor gesucht.

Tel. 08291/2530215

Wer fertigt Edelstahlgeländer

für Balkon? Tel. 0170/3473039

Älteres, ruhiges Ehepaar m.
ruhigem Dackel, sucht nach über
20 J. in Diedorf wg. Eigenbedarf
ein anderes Zuhause. Da wir ein
Kindertanzstudio in Gessertshau-
sen betreiben, möchten wir gern in
den Westlichen Wäldern bleiben.
Zeitweilige Unterstützung im Haus-
halt u. evtl. Hausmeistertätigkeit
kann übern. werden. Tel.
01709973320

Junges Paar (Lehrerin 26, Inge-
nieur 26) sucht eine schöne Woh-
nung oder ein kleines Haus (3 ZKB
ab ca. 70m²) in Zusmarshausen
und Umgebung. Wir hoffen unse-
ren Arbeitsweg verkürzen zu kön-
nen und dabei ein nettes neues
Zuhause zu finden. Tel.: +49(0)176
/30366380

Gut erhaltene Kühlbox mit folgen-
den Maßen: Breite 2,45 Meter,
Tiefe 4,00 Meter, Höhe 2,40 Meter
mit 2 Innenräumen Aggregat und
Verdampfer komplett zu verkaufen.
Preis: VB 2990. Telefon: 0179
2083745

300,- € Belohnung. Wir suchen

für unsere Tochter (24J.) in Festan-

stellung eine Wohnung zu mieten,

ca. 55 qm, evtl. Gartenanteil, im

Großraum Welden, Emersacker,

Adelsried. Tel. 0176 30377935

P2 P2



Reischenau - 12 - Nr. 13/18

 
  
 

 

 
 
 

 
 

Merchandiser/Aushilfen (m/w)  
zum Aufbau von Promotionsflächen 

Ihre Aufgaben: Ihr Profil: 

• Aktionsbetreuung/-umsetzung 
• Aufbau von Lösch-Zwerg 

Platzierungen im Getränke- und 
Lebensmittelhandel  

• Dokumentation der endgültigen 
Platzierung 

• Transport und Auslieferung von 
Promotionsmaterialien 

• Be- und Entladung der zur 
Verfügung gestellten Fahrzeuge 

• Einsatz in Bayern und Baden-
Württemberg 

• an 2 – 4 vollen Tagen/Woche 

• Erfahrung in der Warenpräsentation 
• Sie sind kundenorientiert und 

kommunikativ 
• Organisationsfähigkeit 
• Verantwortungsbewusstsein und 

Zuverlässigkeit 
• Reise- und Übernachtungsbereitschaft 
• Ganztägige Verfügbarkeit 
• Führerschein Klasse B 
• Erfahrung im Fahren von 

„Kleintransportern“ 

 

Bitte senden Sie uns Ihre aussagekräftigen Bewerbungsunterlagen bis zum 
03.04.2018 - bitte ausschließlich per E-Mail - an:  

 

Lösch-Zwerg Braumanufaktur  
Brauerei Schimpfle GmbH & Co KG  
Frau Sabrina Mödinger   
E-Mail: s.moedinger@brauerei-schimpfle.de 
 
Infos zur Marke erhalten Sie  
unter www.loesch-zwerg.de 

Ihre Aufgaben:
•  Aktionsbetreuung/-umsetzung 
•  Aufbau von Lösch-Zwerg Platzierungen im   
 Getränke- und Lebensmittelhandel 
•  Dokumentation der endgültigen Platzierung 
•  Transport und Auslieferung von 
 Promotionsmaterialien 
• Be- und Entladung der zur Verfügung 
 gestellten Fahrzeuge 
•  Einsatz in Bayern und Baden-Württemberg 
•  an 2 – 4 vollen Tagen/Woche

Ihr Profil:
• Erfahrung in der Warenpräsentation
• Sie sind kundenorientiert und kommunikativ
• Organisationsfähigkeit
• Verantwortungsbewusstsein und Zuverlässigkeit
• Reise- und Übernachtungsbereitschaft
• Ganztägige Verfügbarkeit
• Führerschein Klasse B
• Erfahrung im Fahren von „Kleintransportern“

Wir sind eine expandierende, inhabergeführte Brauerei bei Augsburg mit starker Innovationskraft. 
Unsere Marke Lösch-Zwerg ist inzwischen auch über das Hauptvertriebsgebiet Süddeutschland hinaus 
bekannt.
Wir suchen für die Monate April/Mai/Juni

Merchandiser/Aushilfen (m/w) zum Aufbau von Promotionsflächen

Bitte senden Sie uns Ihre aussagekräftigen Bewerbungsunterlagen 
bis zum 03.04.2018 - bitte ausschließlich per E-Mail - an: 
Lösch-Zwerg Braumanufaktur 
Brauerei Schimpfle GmbH & Co KG 
Frau Sabrina Mödinger 
E-Mail: s.moedinger@brauerei-schimpfle.de
Infos zur Marke erhalten Sie unter 
www.loesch-zwerg.de

Industriestraße 4 
86850 FISCHACH
Tel. 08236-9609-0 
Fax 08236-9609-49
www.itb-tore.de 
bewerbung@itb-tore.de

Beratung – Fertigung – Montage  | 

 

 Wir stellen ab sofort ein:

➤ Lagerist(in) für   
 Außenbereich
 Voraussetzungen:
 Staplererfahrung / -schein
 selbstständiges Arbeiten

Industriestraße 4 
86850 FISCHACH
Tel. 08236-9609-0 
Fax 08236-9609-49
www.itb-tore.de 
bewerbung@itb-tore.de

Beratung – Fertigung – Montage  | 

 

Alles aus einer Hand

Unsere Unternehmensgruppe ist führend in der bundeswei-
ten Belieferung von Großverbrauchern in der Gastronomie und 
Hotellerie sowie von Krankenhäusern, Senioreneinrichtungen und 
Betriebskantinen. Mit unserem Vollsortiment aus den Food- und 
Non Food-Segmenten, unserer Großküchentechnik von der Planung 
über Einbau und Service sowie spezieller Software Lösungen, 
sind wir der kompetente und zuverlässige Partner rund um die 
Gastronomie. Nicht nur in Deutschland, sondern auch im benach-
barten Ausland wachsen wir aufgrund unseres Leistungsprofils und 
unserer Zuverlässigkeit beständig.

Zur weiteren Stärkung unseres Teams suchen wir für den Standort 
Zusmarshausen in Vollzeit zum nächstmöglichen Zeitpunkt einen

Kraftfahrer (m/w)
für Auslieferungsfahrten im Nahverkehr

Ihre Aufgaben
- LKW-Beladung unter Berücksichtigung der unterschiedlichen 
  Kühlbereiche
- Auslieferung im Nahverkehr
- angeordnete Warenrücknahme
- Leergut- und Ladehilfsmittelpfandabwicklung
- Fahrzeugpflege

Ihr Profil
- Führerschein Klasse C/CE und Fahrerkarte
- Berufserfahrung von Vorteil
- Zuverlässigkeit und Belastbarkeit, gepaart mit Flexibilität

Unser Angebot
- eine abwechslungsreiche Tätigkeit in einem motivierten Team
- leistungsgerechte Vergütung
- ein moderner Niederlassungs-Fuhrpark
- jährliche innerbetriebliche Modulschulungen

Sollten wir Ihr Interesse geweckt haben, dann senden Sie bitte 
Ihre vollständigen Bewerbungsunterlagen unter Angabe Ihrer 
Gehaltsvorstellung und Ihres frühestmöglichen Eintrittstermins an

CHEFS CULINAR Süd GmbH & Co. KG
Personalabteilung • Im Zusamtal 1 • 86441 Zusmarshausen
oder per E-Mail: personalabteilung-zu@chefsculinar.de
oder online unter: www.meine-karriere-im-handel.de

      

EDEKA SAppl e.K.
Wir suchen für unseren Markt in Dinkelscherben

Verkäufer/in für den Laden

Verkäufer/in für die Metzgerei

Verkäufer/in für den Backshop, flexibel

Wir lernen Sie auch gerne in der jeweiligen Abteilung an!
Richten Sie Ihre Bewerbung an: Marcus Sappl e. K.
Zusamleite 3, 86450 Altenmünster, Tel. 01520/3271540 oder 
Tel. 08295/9697720, E-Mail: lsappl@t-online.de

 in Voll- oder Teilzeit

Stellenanzeigen

P1 P1



Reischenau - 13 - Nr. 13/18

Unsere Unternehmensgruppe ist führend in der bundesweiten Be- 
lieferung von Großverbrauchern in der Gastronomie und Hotellerie  
sowie von Krankenhäusern, Senioreneinrichtungen und Betriebs- 
kantinen. Mit unserem Vollsortiment aus den Food- und Non Food- 
Segmenten, unserer Großküchentechnik von der Planung über 
Einbau und Service sowie spezieller Software-Lösungen sind wir 
der kompetente und zuverlässige Partner rund um die Gastronomie. 
Nicht nur in Deutschland, sondern auch im benachbarten Ausland 
wachsen wir aufgrund unseres Leistungsprofils und unserer 
Zuverlässigkeit beständig.

Wir suchen am Standort Zusmarshausen zum nächstmöglichen 
Termin jeweils in Vollzeit 

Kommissionierer (m/w) 
im Obst & Gemüse-, Trocken- und Tiefkühllager 
Stapler (m/w) 
für den Bereich Trockensortiment

Ausgangskontrolleure (m/w) 
im Trocken- und Tiefkühllager

Lagerarbeiter (m/w) 
für die Sattenabnahme im Frischelager

Ihr Profil
- Berufserfahrung und Kenntnisse in den beschriebenen 

Tätigkeitsfeldern von Vorteil
- Sorgfalt und Pünktlichkeit
- Zuverlässigkeit und Belastbarkeit

Unser Angebot
- abwechslungsreiche Tätigkeiten in einem motivierten Team
- eine leistungsgerechte Vergütung

Nähere Informationen zu den beschriebenen Angeboten sowie 
die Möglichkeit zur Online-Bewerbung finden Sie unter 
www.meine-karriere-im-handel.de.

Sollten wir Ihr Interesse geweckt haben, dann senden Sie bitte 
Ihre vollständigen Bewerbungsunterlagen unter Angabe Ihrer 
Gehaltsvorstellung und Ihres frühestmöglichen Eintrittstermins an

CHEFS CULINAR Süd GmbH & Co. KG
Personalabteilung • Im Zusamtal 1 • 86441 Zusmarshausen

Wir stellen ein:
 Azubi zum Kfz-Mechatroniker(in)

 Hilfskraft Fahrzeugwäsche
 ca. 20 Std./Woche Führerschein erforderlich
Ihr Volkswagen und Audi-Partner

www. Auto Höss.com
Dinkelscherben • Tel. 08292/1001

HOCH + TIEFBAU

KLAUS

Wir suchen ab sofort

erfahrenen bauLeiter (m/w)  

  hochbau

Vorarbeiter/PoLier (m/w)  
	 	 Tiefbau

facharbeiter  (m/w)  
  für unser 
  Betonfertigteil-	
  werk in Kissing

Bewerbung schriftlich an
KLAUS	Hoch-	und	Tiefbau	GmbH
z. Hd.: Herrn Sandkuhl
Waldstraße 18, 86517 Wehringen
Telefon: 08234/8001-219
Mail: sandkuhl.thorsten@klaus-gruppe.de

Einfach. Natürlich.
Abnehmen. 

  rein p� anzlich
  nahezu kalorienfrei 
  schnell sättigend
  zur unterstützenden Behandlung 

 von Übergewicht und besseren 
 Gewichtskontrolle

Jetzt nur in 

Ihrer Apotheke:

PZN 09780933

g
ül

ti
g

 b
is

 3
1.

03
.2

01
8    50 % WSV

         Rabatt auf alle Fest- + Abendkleider

        03591 / 318 99 09
 www.BrautmodeOutlet.de   Thomas-Müntzer-Strasse 4c   02625 Bautzen

Versuchen Sie es doch mal mit einer Anzeige.

2087
Die Reischenau

P1 P1



Reischenau - 14 - Nr. 13/18

Inh. Oliver Kaupp
Breitenbachstraße 18
72178 Waldachtal-

Lützenhardt
Nördlicher Schwarzwald

Tel. 0 74 43 / 96 62 - 0
Fax 0 74 43 / 96 62 60

Unsere Pluspunkte:
Unser gemütliches, familiengeführtes Hotel in absolut ruhiger Lage, 

zwischen 2 kleinen Seen in Waldnähe gelegen, bietet Ihnen täglich 

neben einem großen kalt-warmen Frühstücksbüfett abwechslungs-

reiche Speisen-Menüwahl aus 3 Gerichten sowie ein Salatbüfett mit 

frischen, knackigen Salaten aus der Region.

Weitere Angebote finden Sie auf unserer Homepage
www.hotel-breitenbacher-hof.de oder

fordern Sie unseren ausführlichen Hausprospekt an.

Wir freuen uns auf Sie!

Frühling im Schwarzwald ...
Sicher, herzlich und einfach gut!

Wochenpauschale mit Halbpension
7 Übernachtungen mit HP, tägl. kalt warmes Frühstücksbüfett,
Menüwahl aus 3 Gerichten mit Salatbüfett,
1x festliches 6-Gang-Menü  ab 408,-€

„Die kleine Auszeit“
Buchbar von Donnerstag oder Freitag bis Sonntag
2 oder 3 Übernachtungen mit Halbpension
1x festliches 6-Gang-Menü, 1x Kaffee und Kuchen, 
1x kleine Flasche Wein, 1x Obstteller

2 Nächte  ab 169,-€

Schwarzwaldversucherle
Buchbar von Sonntag bis Donnerstag oder Freitag

4 oder 5 Nächte mit Halbpension  ab 242,-€

10 % Rabatt
auf die Wochenpauschale HP
gültig für Ihren Besuch vom 25. Februar bis 25. März 2018

Ob Sie Ihren Urlaub sportlich aktiv gestalten wollen oder lieber 
erholsam und beschaulich: Der staatlich anerkannte Luftkurort 
Egloffstein ist dafür der rechte Platz.
Mächtig überragt von der 1000-jährigen Burg Egloffstein liegt der 
kleine Marktflecken im idyllischen Trubachtal, einer lieblichen, 
mit Obstbäumen reich geschmückten Landschaft, die von mar-
kanten Fels- und Waldhängen eingerahmt ist. In der Talaue kön-
nen Sie Ihren Füßen nach einer schönen Wanderung eine pri-
ckelnde Kneipp-Kur gönnen. Egloffstein und seine Nachbarorte 
bieten das richtige Ambiente für ausgedehnte Wanderungen, 
Nordic-Walking aber auch für ruhige Spaziergänge.

Pauschalangebot
29.03.–02.04.18
Oster-Pauschalangebot, Osterbrun-
nenfahrt, Burgführung, fränkischer Hei-
matabend, historischer Ortsrundgang, 
 Ü/F, p.P. ab 135,00 €
03.–06.05.18  
„Zur Kirschblüte ins Kirschland 
Fränkische Schweiz“  
Kirschblütenwanderung, Kaffee und 
Kuchen im Kirschgarten, Besichtigung 
der Kirschenanlage, einer Landbrauerei, 
Burgführung und fränkischer Heimat-
abend, Ü/F, p.P. ab 109,00 €

03.–10.10.18  
„Herstromantik in der Fränkische 
Schweiz“ mit geführten Tageswan-
derungen, Fränkische-Schweiz-Rund-
fahrt, Burgführung, Besuch einer Land- 
brauerei und des Mühlenmuseums,  
 Ü/F, p.P. ab 209,00 €

P2 P2



Reischenau - 15 - Nr. 13/18

Steuererklärung?
Kein Problem.

Verschenken Sie kein 
Geld, denn ohne Einkom-
mensteuererklärung gibt 
es keine Rückzahlung!
Eine kostengünstige Al-
ternative zum Steuerbera-
ter kann die Zuhilfenahme 
eines Lohnsteuerhilfever-
eins sein.
Michaela Müller berät Mit-
glieder begrenzt nach § 4 
Nr. 11 StBerG und erstellt 
dann die Einkommensteu-
ererklärung.

Altbayerischer Lohn-
steuerhilfeverein e.V.

Beratungsstellenleiterin
Michaela Müller

• Entsorgung von Gartenabfällen
 Anlieferung täglich möglich,
 Abholung nach Vereinbarung
• Gartenarbeiten,
 Baum-, Heckenpflege
• Rasen-, Grünflächen und
• Forstarbeiten und Rodungen

Forst- und
Kommunalarbeiten
Frey Ludwig, Riederstr. 2
86850 Wollmetshofen
08236 1765

• Brennholzverkauf
• Häckselarbeiten,
 Hackschnitzel
• Problembaumfällungen
• Wurzelstock fräsen
• Straßenränder und Gräben
 mulchen mit Absaugung

Erleben Sie Ihre Heimat von oben für einen guten Zweck! Helfen Sie mit!
Hubschrauber-Rund� ug
Erleben Sie Ihre Heimat von oben für einen guten Zweck! Helfen Sie mit!

pro Person ab

€ 50.-

Bestellen Sie jetzt!
www.hubschraubertag.de oder 

unter Telefon: 0 26 88 / 98 90 12

 
Abflugorte und Termine 2018
Datum Tag Flugplatz
29.06.18 Fr Rothenburg o.d.T.
30.06.18 Sa Donauwörth
01.07.18 So Donauwörth
06.07.18 Fr Moosburg bei Landshut
07.07.18 Sa Herzogenaurach
07.07.18 Sa Bamberg
08.07.18 So Würzburg

Veranstalter: Prime Promotion GmbH, Änderungen vorbehalten

Buchungscode: WV18-01 

Unter dieser Rufnummer sind wir 
Montag bis Freitag von 10 bis 17 Uhr für 
Sie erreichbar.

pro Person ab

€ 50.-€ 50.-
Reiner Meutsch, 
Gründer der 
Stiftung FLY & HELP

Der Hubschrauber – kein anderes Fluggerät 
weckt so viel Leidenschaft und Faszination 
in Menschen. Kaufen Sie einen Gutschein 
für einen Mit� ug im Hubschrauber und tun 
Sie damit auch noch Gutes. Denn 20 % des 
Flugpreises werden für den Bau von Schulen in 
Entwicklungsländern an die Reiner Meutsch 
Stiftung FLY & HELP gespendet.

Ob als besonderes Geschenk für einen lieben Men-
schen oder einfach aus Spaß und Begeisterung am 
Fliegen: Diese einzigartigen Momente und Bilder 
werden Sie so schnell nicht vergessen!

Sie haben die Wahl zwischen 10 Minuten (€ 50.- p. P.) 
und 20 Minuten (€ 100.- p. P.) Flugzeit und
           45 Minuten (€ 200.- p. P.) Flugzeit.      Neu

Die Reiner Meutsch Stiftung FLY & HELP:

Mit dem Kauf eines Gutscheins schenken Sie Kindern 
eine Zukunft. Es fl ießen 20% des jeweiligen Gutschein-
wertes in die Bildungsprojekte der Reiner Meutsch 
Stiftung FLY & HELP. Die Spenden werden 1:1 ohne 
Abzug von Verwaltungskosten für den Bau von Schulen 
in Entwicklungsländern eingesetzt. Erfahren Sie mehr 
über FLY & HELP unter www.fl y-and-help.de.

Bestellen Sie jetzt!
www.hubschraubertag.de oder 

unter Telefon: 0 26 88 / 98 90 12
Buchungscode: WV18-01 

Unter dieser Rufnummer sind wir 
Montag bis Freitag von 10 bis 17 Uhr für 
Sie erreichbar.

Ideal als

Geschenk!

Urlaub im Rotweinparadies Ahrtal
Ferienwohnung „Himmelchen“

im romantischen Ahrweiler
Schön eingerichtete Ferienwohnung (F****)

in Ahrweiler für 2 – 4 Personen,
direkt am Ahr-Rad-Wanderweg und

10 Gehminuten zum mittelalterlichen Stadtkern,
49,– € pro Nacht inkl. Nebenkosten, Endreinigung 

und Umsatzsteuer, zzgl. Gästebeitrag
der Stadt: 2,50 € pro Person und Nacht). 

Einzelunternehmung Karl Heinen · Delderstraße 33
53474 Bad Neuenahr-Ahrweiler, Ortsteil Ahrweiler
Tel.: 02641/36076 oder Mobil: 0160 1714841

Mail: h.pacyna@web.de · Net: www.himmelchen.de

P2 P2



Reischenau - 16 - Nr. 13/18

Zusmarshausen, Merowingerstr. 1
Tel. 08291/1035, info@fernseh-woerle.de

Der Laden schließt – das Beste bleibt!
Unsere Kompetenz, unsere ehrliche Beratung, 

unser freundlicher Service, der Verkauf und Installation 
unserer bewährten Marken.

Wir bleiben am Standort mit kleiner Ausstellung im 
Erdgeschoss unseres Wohnhauses.

Beste Markengeräte – volle Garantie!

% RÄUMUNGSVERKAUF %
nur noch bis 28. April 2018

Miele
Staubsauger

statt 149,- nur 99,- €

20 % 30 %

50 %

Der Frühling kommt gewiss … machen Sie Ihren Garten startklar, damit Sie ihn mit den  
ersten warmen Sonnenstrahlen genießen können!

Wir schaffen Lebensräume für die menschliche Seele unter Berücksichtigung der Ortskraft.

Gestaltung – Planung – Visualisierung – Bau – Pflege

Rufen Sie uns an unter 08272-992547 
und vereinbaren Sie einen Termin oder schreiben Sie eine Mail an

info@taf-services.de.
Wir erstellen Ihnen gern ein unverbindliches Angebot. 

www.taf-services.de

GARTEN- und Landschaftsbau

Bahnhofstr. 17 - 86424 Dinkelscherben - Tel. 08292/961 93 46

Wir sind zu folgenden Öffnungszeiten für Sie da!
bis Ende April: Montag bis Sonntag von 11.00 bis 20.00 Uhr

ab Mai: Montag bis Sonntag von 11.00 bis 22.00 Uhr

Aushilfe gesucht  - Gutscheine erhältlich

Über 40 x in Süddeutschland!Marktstraße 17
86424 Dinkelscherben
Tel.: 08292 901642

Mo./Di./Do.
8-13 Uhr + 14-18 Uhr
Mi./Fr. 8-14:30 Uhr
Samstag nach Vereinb.! www.hoergeraete-langer.de

Fo
to

lia
, V

og
el

m
ot

iv
: d

ol
li

Frohe 
Ostern 
Wieder hören, wie schön 
der Frühling klingt!

Machen Sie eine kostenfreie 

und unverbindliche Hörvorsorge!

Annette Lehner | Telefon: 0172. 91 70 898 

Landkreis Augsburg 

gepr. Immobilienbewerterin für Wohnimmobilien (BVI)

Telefon: 0800. 88 11 229 (kostenfrei)
Eichenweg 3b | 86850 Fischach
E-Mail: dialog@excellence-maklerhaus.de

Ob Haus, Eigentumswohnung oder Grundstück, sehr 
gerne bewerte ich Ihre Immobilien für Sie kostenfrei und 

und erfahren Sie, wie ich Ihre Immobilie zum besten 
Marktpreis verkaufen kann. 

  Bioresonanztherapie, Allergiebehandlung, Schröpfen

     Schmerzbehandlung, Ernährungs- & Diätberatung

            Hochstiftstraße 1   86441 Zusmarshausen

                                Tel.: 08291/8592155

Bioresonanztherapie, Schmerz- & Allergietherapie
Schröpfen, Ernährungs- & Diätberatung

Hochstiftstraße 1 | 86441 Zusmarshausen
Tel.: 08291/8592155

Engelshof 2 - 86459 Gessertshausen - Tel.: 08238/5575 od. 2474

Wir haben an Ostern von Freitag bis Montag 
für Sie geöffnet.
Öffnungszeiten: Von 11 – 18 Uhr, ab 01. Mai von 11 – 20 Uhr
durchgehend warme Küche

Auf Ihr Kommen freut sich 
Heidi Wolf mit Familie.

P1


